A. H. 387, 29.

D. B. F

537

FRIDERICVS II· IMPERATOR RO-
MANO· GERMANICVS TRIPLI-
CI INFAMIA LIBERATVS

CVM

AD DIEM NATALEM

SERENISSIMI PRINCIPIS
AC DOMINI

II n
1842

D O M I N I

FRIDERICI ANTONII

PRINCIPIS SCHVARZBURGI

E QVATVOR COMITIBVS IMPERII COMITIS
ITEM HOHENSTEINII DYNASTAE ARNSTA-
DII SONDERSHVSAE LEVTENBERGAE
LOHRAE ET CLETTENBERGAE

11.

DOCTA MVSARVM PIETATE CELEBRANDVM

PERILLVSTREM VTRIVSQVE CON-

SILII PRAESIDEM ASSESSORES ITEM GRAVISSIMOS
VENERANDOS ECCLESIAE MINISTROS SENATORES
AMPLISSIMOS ET RELIQVOS BONARVM
LITERARVM FAVTORES

SVBMISSSE OFFICIOSEQUVE INVITARET

CHRISTIANVS GOTTLIEB CLVGIVS

INGENVARVM MAGISTER ARTIVM ET LYCEI RECTOR

FRIEDERICAS II IMPERATOR REX
MANO-GERMANICUS TRINITATIS
CI INTIMA LIBERATAS

ad Dux Viterbiensem

SERENISSIMI PRINCIPIS
AE DOMINI

DOMINI

FRIEDERICI ANTONII

PRINCIPIS SCHAWARZBURGI

E OVALIAOR COMITAVS IMPERI COMITVS
ITEM HONESTINVS DYNASTIE ARNSTT.
DE SONDERSHAUSE LEBANTINERGAE
LORRAE ET CLETHINERGAE

DOCX MARCHIA PMENTA CESSARIAE

FRIEDERICI ASSASSONIS ITEM GRANDES
SCHWARTZBURG ASSASSONIS ITEM GRANDES
VITRINODS ECCL: SIE: MINISTERIA
AUTRIACOS TITELIACOS BONACOS
TITULARIA FAVOTORI

CONFIRMATIONIS GOTTLIEB COLENS

CONFIRMATIONIS MAGISTER AVIN IN
CONFIRMATIONIS MAGISTER AVIN IN

FRIDERICUS II, Henrici VI, Imperatoris Romano-Germanici, filius, statim ab ineunte aetate Pontifices Romanos sibi habuit infensos, qui sicut familiam Ducum Sueuicorum, quorum potentiam, propter amplissimas, quas in Italia Germaniaque possidebant, provincias, suo fastui obstatre potissimum uidebant, dignitate Imperatoria exuere summa ope nitebantur, ita Friderico nostro, quatuor puerο annorum, cum Philippus, patruelis, defuncto patre, ex eiusdem testamento, et tutelam et administrationem imperii deposceret, in primis se opposuit Innocentius III, Papa, literisque ad Proceres Germanorum missis, sua auctoritate rem eo deduxit, ut Otho IV, Dux Saxoniae, Imperator eligeretur. Quo iterum deposito, quamuis Principum literis ex Sicilia, quam paterna tenebat hereditate, ad Imperium uocaretur Fridericus, Aquisgrani etiam more maiorum coronam regni Germanici acciperet, tamen Pontifex solennem renunciacionem, Romae fieri solitam, subinde differebat, ipsumque, exemplo ante haec tempora inaudito, uolebat, iuramento obligari, ut, ordinata domi republica, militatum abiret in Asiam, barbarosque terra sancta expelleret, eodem consilio usus, quo alii Pontifices Principes Europaeos ad eandem expeditionem suscipiendam compulerant, ut scilicet ipsi, Imperatore absente, maiori impunitate peccarent, et quantum eius fieri posset, summam Imperii dignitatem ad se transferrent. Ad Papam igitur deliniendum, cum Fundanum comitatum dono offerret Imperator, ille quidem inaugurationis honorem pollicitus est, sed, morte praeuentus, successori, Honorio III, id negotii reliquit. Sed nec huius gratiam diu retinuit Fridericus. Cum enim, iura sua aduersus Italos defensurus, Alpes transiisset, et seditiosos Apuliae principes poenis meritis compressisset, sociosque eorum Episcopos sacerdotio deiecisset, irritatus triplici offensa Pontifex, edita proscriptione, eum hostem ecclesiae iudicauit, longiusque furore suo progressus fuisset, nisi Ioannes, rex Hierosolymitanus, qui, barbarorum uiribus regno pulsus, Romae commorabatur, ostendo periculo, quod Christianorum reipublicae a barbaris immineret, animum eius placibiliorem reddidisset. Hic idem Friderico filiam suam Iolanham desponderat, promiso in dotem regno, si belli sacri dux fieret, qua conditione accepta, cum magno ille exercitu in Orientem profectus est, rebusque feliciter gestis, Hierosolymam recepit, itaque

effecit uirtute, ut exinde iidem et Siciliae et Hierosolymae essent reges. In Italiam reuersus, Papam inuenit Gregorium IX, parum sibi suaeque fortunae fauente. Cum enim decerni filio Conrado a Proceribus Imperium peteret, Pontifex abnuit, statimque ciuitatum Longobardicarum conspiratione munire se coepit, exercitum quoque cruce signatorum, quasi aduersus communem Christiani nominis hostem dimicandum esset, conscripsit, et, ne iis quidem satis se tutum fore, ratus, ad praesidium anathematis ueluti ad sacram anchoram confugit. Quae omnia licet Imperatorem parum mouerent, qui, strepitus minarum non magis extimescendos esse, dictitabat, quam afinorum crepus, ipse etiam, cum ingentibus copiis in Italiam ingressus, exercitu cruciferorum ad internectionem fere caeso, non exiguum Papae incuteret terrorem, tamen successores, tam severa Caesaris animaduersione nihilo meliores facti, non prius sibi quiescendum esse, arbitrati sunt, quam Fridericum, ob potentiam sibi inuisum, imperio deturbassent. Perfect rem, ab aliis frustra tentaram, Innocentius III, qui, coacto Lugduni concilio, diem dixit Imperatori, et, cum ille, insidias Pontificis et defeciones Italorum ueritus, coram adesse nollet, non modo per omnes diras ipsum deuouit, sed effecit etiam, ut Imperium ei Germani abrogarent. Sic igitur res eius in dies peiori esse loco coeperunt, cum et in Germania Henricus Thuringicus et Guilielmus Hollandicus decertarent de imperio, et ciuitates Italicae, auctoritate Pontificis insolentiores factae, rebellarent. Iccirco, rebus ille suis diffisus, in Siciliam cogitauit, sed in itinere ardentissima febri correptus, anno 1250, die Stephani, in arce quadam Apuliae uitam finit, non sine suspicione accepti ueneni, quamvis alii, referente Aenea Sylvio, affirment, Manfredum, nothum, medicis spem recuperandae ualeitudinis ostendentibus, puluino in os injecto, patrem suffocasse. Eum exitum consecutus est Fridericus II, liceat uerba Danielis Parei afferre, Princeps magnanimus, fortis, eruditus, et multarum linguarum artiumque peritisimus, qui si in benignius saeculum incidisset, nae ille summorum beroum facta adaequasset.

Habes, L. B. breuem et quasi compendiariam uitae huius Imperatoris historiam, quam facili opera longius pertexere potuimus, nisi animus esset, eundem Fridericum triplici, qua laborat potissimum, infamia liberare. Cuae tamen, existimes, ea, quae de

uid Historia
Friderici III,
P. 72.

In Medulla
histor. uni-
uers. p. 694.

de vita et fortuna eius exposuimus, superiucanea esse et a proposito aliena, cum ea, quae post dicentur, aliquam inde capere possint lucem.

Initio Fridericu[m] II sceleris incusant nonnulli, quo dete-
rius cogitari non potest, et si non ipse auctor fuerit libri, ad cuius
nomen titulumque horreo, de tribus magnis impostoribus, Moys,
Christo et Mohamede, tamen eiusdem conscribendi occasionem de-
disse, tradunt. Audiamus Iustum Lipsium, de hac re tanquam
fatis explorata pronunciantem. Sunt, ait ille, qui non solum vita
impietatem p[re]ferunt, sed impudentes lingua exprimunt, ut ille Frider-
icus II, Imperator, cui saepe in ore, tres fuisse insignes impostores, qui
genus humanum seduxerunt. Et negari sane non potest, in ipso con-
cilio Lugdunensi, in quo ad causam dicendam a Pontifice com-
parere iussus est, hoc ipsi crime obiectum esse. Ita enim Chro-
nicon Augustanum, quod in Tomo I Freheri continetur, expositis
tariis rationibus, cur Imperatorem ecclesiae communione priua-
uerit Pontifex, sequentem etiam subiicit: Praeterea iniuriam in
excels[um] locutus est, ponens in coelo os suum. Dixit enim, audiente Land-
grauio Henrico, Tres seduxerunt totum mundum, Moses Hebraeus, Jesus
Christianus, et Mahomet Saracenus.

Ad hanc tam insignem iniuriam depellendam, nolo illud
monere, eruditos magnopere inter se certare, sit ne talis unquam
liber editus, nec ne, neque minorem inter eos esse litem de au-
ctore foetus istius detestabilis, quae omnia, praeter ceteros, a Bur-
chardo Gotthelf Struuio, in dissertatione de doctis impostoribus,
copiose enarrantur, quibus unicum modo adiicio, Casparem Cal-
uocerium arbitrari, Hermannum Rysvicum, hominem Batauum,
qui saeculo XV pessimas eructasse in doctrina fordes perhibetur,
aut fuisse auctorem libri huius, infernalibus flammis digni, aut
ceste stygio huic partui obstetricias adhibuisse manus. Sed haec,
ut dixi, nolo iam repetere, licet ad Fridericu[m] defendendum non
faciant nihil, potius ipsum audiemus Imperatorem, in epistola
quadam apud Petrum de Vinea ita scribentem: Inseruit falsus L. I. c. 31,
Christi uicarius fabulis suis, nos Christianae fidei religionem recte non
colere, ac discisse, tribus seductoribus mundum esse deceptum, quod, absit,
de nostris labiis processisse, cum manifeste confiteamur, unicum Dei fili-
lium coaeternum et coaequalem Patri ac sancto Spiritui, Dominum no-
strum Jesum Christum, ab initio et ante sacula genitum, processu tem-
porum

porum missum in terris, in subsidium generationis humanae.
hometi uero corpus in aere pendere, didicimus, obfessum daemонibus, ani-
mam inferni cruciatibus deditam, cuius opera tenebrosa fuerunt et con-
tra legem Excelsum. Mosen uero unicum Dei familiarem, uera docente
pagina, fuisse, tenemus. quibus uerbis et calumniam aduersariorum
se remouet, et perspicuum doctrinae fideique incorruptae edit
documentum. Quodsi forsan hoc testimonium, tanquam in caus-
fa propria dictum, reuicias, age, quid alii eius aetatis scriptores de
religione Friderici sentiant, cognoscamus. Ex Paulli Langi sen-
tentia, *is in primis bonus fuit et modestus, ergaque Dei ecclesias et reli-
giosorum coenobia deuotus et magnificus, quibus et multa dedit priuilegia
et immunitates.* Prodeat porro Pandulphus Collenutius, et, num
quid huiusmodi in scriptis Friderici inueniterit, amoris odiique
cauſa posthabita, libere nobis dicat. *Ego sane, respondet ille,
multas Friderici epistolas, quae extant, uidi, atque legi, cum ad Pontifi-
ces et Cardinales, tum alios Christiani orbis principes, priuatasque etiam
personas, exaratas, sed nihil in eis reprehendi contra fidei nostrae regu-
tam, nihil haereticum, nihilque, quod aliquam ecclesiae oppressionem aut
consumaciam redoleat. Sunt quidem in iis multae querelae, lamenta-
tiones, admonitiones, de avaritia et ambitione sacerdotum, de Pontificis
pertinacia, qui suas excusationes et imperii defensionem audire nolit, de-
que insidiis, quae sibi struerentur.* Friderico igitur tam praeclaris
bonae uitiae testimoniis munito, nihil reliquum est, quam ut, a
Pontifice, cuius superbiae Imperator litare noluit, haec crimina
conficta esse, dicamus. Solenne fuit aulae Romanae parasitus, quod
sobrium est Iacobi Friderici Reimmanni iudicium, *in Atheismi di-
cam impingere, qui sputum Pontificis lingere, et ipsius dicto in rebus qui-
buscumque audientes esse derectarent.* Atqui supra cognouimus,
quantae Friderico cum Romanis Episcopis intercesserint lites, qui
non solum per literas, quod e Collenutio modo audiimus, de
grauissima iniuria cum iis solebat conqueri, sed etiam bello et ar-
mis ad officium eosdem redigebat. Quam animaduersionem uti
homines, magistri impatientes, pro fastu suo et libidine, minus
ferre poterant, ita nihil iis prius, nihil antiquius, erat, quam ut
maximum terrarum principem, falsis oneratum criminibus, in
summae adducerent impietatis suspicionem. Habemus huius rei
testes locupletissimos, Gallos, qui, cum, abdicato Friderico, Rober-
tum, Galliarum regem, Papa constitueret Imperatorem, honorem
illum

In Hist. Nea.
pol. L. IV.
p. 158.

In Histor.
Atheismi
p. 344.

illum delatum recusantes, apud Matthaeum Parisiensem scribunt: *Quo spiritu uel ausu temerario Papa tantum Principem, quo non est maior, immo nec par inter Christianos, non conuictum uel confessum de objectis sibi criminibus, exheredauit, et apice imperiali praecepit aut.* *De transgressionibus suis non est hostibus suis fides adhibenda, quorum Papa dignoscitur esse capitalis.* Nec ualet quicquam aduersus Fridericum auctoritas Henrici Landgrauii, qui uerba ista improba ex ore Imperatoris audiuisse dicitur, dum, eum et sedis Papalis clientem, ideoque communi nomine regem Clericorum, Pfaffen-Roenig, nominatum esse, et, cum in spem obtinendi imperii uenisset, Fridericum odio habuisse, constat. Plura in hanc rem qui desideret, adeat, uelim, Struuium in dissertatione supra a nobis allata, et, qui ante eum, licet tot testimoniorum armisque non instructus, eundem Imperatorem defendit, Ioannem Henricum Hottingerum, in Historia Eccles. Saec. XIII. p. 387.

Si Ioannes Harduin, monstroso quidlibet audendi singendique ingenio praeditus, ea aetate uixisset, eum Pontifici gratam operam praestare, et criminacionem Friderici augere, potuisse, certo sum persuasus. Hic enim Imperatorem nostrum nouo onerat crimine, eumque impostorem facit omnium maximum, qui confictis suppositisque libris, totum, qua patet, sefellerit literatum orbum. Scilicet Harduin, emunctae naris homo, ceterisque, ut sibi uidetur, longe sagacior, cum consilium cepisset, temporum verumque historiam ex numis potissimum restituendi, in eam prolapsus est opinionem, fuisse in Gallia saeculo XIII aliquot hominum coetum, qui historiae ueteris, qualem nunc habemus, cum nulla tunc extaret, concinnandae partes suscepissent, inque ea re adiumento iis fuisse Tullium, Plinium, Maronis Georgica, Flacci Sermones et Epistolas, Homerum item e Graecis, et Herodotum, quos ille solos ex omni antiquitate recipit, maximum tamen eos subsidium cepisse ex numorum supellectile, quam diligentissime concessisset totius consilii princeps ac primarius operis inuentor, cui propterea, quod, ut thesaurum draco, sic ille numos in arca incredibili custodiret solicitudine, nec nisi parce admodum eorumdem usum conspectumue ceteris impertiret, ipsi sodales geminum Seueri Archontii nomen fecissent, alterum Latinum propter morositatem, Graecum alterum ex eo, quem inter eosdem gereret, magistratu. Hunc ingenii portentosi soetum in lucem edidit Harduin

duinus initio in Chronologiae ex numis antiquis restitutae Pro-
lusione de Numis Herodiadum, et amplius exornauit in Chrono-
logia Veteris Testamenti ad Vulgatam Versionem exacta, et nu-
mis antiquis illustrata, quos libellos, Parisis antea separatim im-
presso, Belgae Operibus eius Selectis inseruerunt.

In hac fabula tam affabre ab Harduino effecta Fridericus no-
ster latet sub persona Seueri Archontii, quod nomen ut apud C.)
Vopiscum est illi, qui Firmi numos protulit, ita, satis aptum fore,
existimauit Iesuita, quo uniuersae praesidem societatis designa-
ret, cum et magistratu fuisse amplissimo, et singulari seueritate,
numorum autem ex arca protractorum, beneficio res stupendas ef-
fecisset. Sed notis insuper quibusdam distinguit fraudis aucto-
rem actoremque, cuius nomen, ut Sibyllarum more loquitur Har-
duinus, fuit tetrasyllabum, decem literarum, quarum essent quinque uo-
cales, summa ex iis Graece 1599. Iam characteres hos, ab Harduino
suppeditatos, ad Fridericum nostrum, uelim, accommodes, ut ma-
nu quasi sceleris auctorem prehendas. Φειδέεχος, Graece enim
uult nomen scribi, nonne habet quatuor syllabas, literas decem?
In uocalium numero forsan quis difficultatem inuenierit, cum ille
quinque afferat, in hac uoce autem quatuor modo reperiatur. Sed
instar uatis obscure loquitur Harduinus, et sumit duo ε, quae li-
tera, ut constat, Grammaticis semiuocalis est, pro una uocali, et
tandem numeros ita conficit, ut, more numerandi apud Graecos
recepto, Φ 500, ε 100, ι 10, δ 4, ο 5, ε 100, ι 10, χ 600, ο 70, ο 200,
efficiat, quibus in summam collectis, 1599 habebis.

Profecto, si res ita se haberet, uti ab Harduino fingitur, si-
que tanta constantia probari posset, quanta audacia excogitata est,

C) Adscribens locum ex Vopisco: Scis enim, mi Basse, quanta nobis co-
tentio proxime fuerit cum amatore historiarum M. Fonteio, cum
ille diceret, Firmum, qui Aureliani temporibus Aegyptum occu-
pauerat, iatrunculum fuisse, non principem, contra ego, necum-
quia ni a que Rufus Celsus, et Ceionius Julianus, et Fabius Sosianus, con-
tenderent, dicentes, illum ei purpura usum, et, percussa moneta,
Angustum esse vocitatum, quin etiam numos eius Seuerus Ar-
chantius protulit, de Graecis aurem Aegyptisque libris conui-
xit, illum autορεγτον in edictis suis esse vocitatum. vid. Tom.
II. Histor. Aug. p. 692.

satis nobis caussae esset, in Fridericu[m] II acriter animaduertendi.
Illud quidem ex historiarum monumentis constat, quod etiam Hie-
ronymus Cromayerus obseruauit, Fridericu[m] ex Graeco et Ara- in Hist. Ec-
bico multa in Latinam linguam transfundи curasse, quae purioris cle[.] p. 405.
instaurationem philosophiae mirum in modum iuuarent, utpote
ex Aristotele, Ptolomaeo, Galeno, Auicenna, aliis, ita ut unius
huius literarum statoris beneficio medica, physica, et mathemati-
ca, studia in occidente reuixerint, quae inde ab irruptionibus Go-
thicis et Vandalicis iacuerant neglecta. Sed quis est tam expers
rerum sequiori aeuo gestarum, qui sibi persuaderi patiatur, saecu-
lo illo, quo barbaries iam totum terrarum orbem oppresserat, tan-
tam obtinuisse scientiam, tantum dicendi nitorem, ut scriptores
Graeciae Latique praestantissimi, quos Harduinu[s] pro suppositis
habet, ex cerebro hominum ineptorum effungi potuissent? aut
quis est tam credulus, tam leui sententia, ut sibi in animum in-
ducat, tanti rem negotii a tot hominibus, neque enim unus uel
alter suffecerit tantae librorum multitudini componendae, adeo
clam confessam fuisse, ut neque illa aetate, qua res acta esse fingitur,
neque posteriori tempore, quisquam, praeter unicu[m] Iesuitam, frau-
dem esset subodoratus? Haec sane a uero tam sunt aliena, ut, nisi
quis omnem exuerit rationis usum, a nemine probari queant. Sed
non opus est, famam Friderici II a tam inepta accusatione multis
uindicare uerbis, cum Clarissimus vir de la Croze, Potentissimi Po-
russorum Regis a bibliotheca, tum in libro, qui inscribitur, *Differ-
tations historiques sur diuers sujets*, eiusdemque Tomo I, Roteroda-
mi anno 1707 ~~avau[u]m~~ edito, tum in *Vindiciis veterum scriptorum
contra Ioannem Harduinum*, itidem Roterodami anno 1708 euulgatis,
nobis in hac caussa otium fecerit, ut Christophorum Cellar-
ium, Ioannem Andream Schmidiu[m], Salomonem Deylingiu[m],
alios, silentio praetereamus, qui peculiaria commenti Harduiniani
capita stilo transfixerunt eruditio

Quid? quod ipse Harduinu[s] errorem reuocauit. Accusa-
uerat nimis de la Croze huius temerarii iudicii uniuersam Ie-
suitarum societatem, quod ut a se dimouerent, edidit Superior Or-
dinis, quem uocant, declarationem, qua illi errores Harduini no-
tant, seque ab istis alienos profitentur. Huic declarationi sub-
scribere ipse coactus est Harduinu[s], quae formula, a Ioanne Cle-
rico

rico in Bibliothecae selectae Tomo XVIII descripta, digna est, ut
hoc loco repetatur : *Je souscris sincèrement à tout le contenu de la Dé-
claration ci-dessus : je condamne de bonne foi dans mes Ouvrages, ce qu'
elle y condamne, et en particulier ce que j'ai dit d'une faction impie, la-
quelle auroit fabriqué depuis quelques siecles la plupart des Ouvrages Ec-
clésiastiques ou profanes, qui ont passé jusqu'ici pour anciens. Je suis
tres fâché de n' avoir pas plutôt ouvert les yeux là dessus. Je me sens
tres-obligé aux Supérieurs de la Compagnie, qui m' ont aidé à sortir de
mes préventions. Je promets de ne dire jamais, ni de faire voix, ni par
écrit, rien, qui soit directement ou indirectement contraire à ma présen-
te Retraction. Et si dans la suite je voulais revoquer en doute l'an-
tiquité de quelque Ouvrage, soit Ecclésiastique ou profane, que personne
avant moi n' auroit accusé de supposition, je ne le ferai, qu'en proposant
mes raisons, dans un écrit publié sous mon nom, avec la permission de mes
Supérieurs, et l' approbation des Censeurs publics. En foi de quoi j' ai
signé. le 27. Dec. 1708. I. Hardouin.* Gratulamur Harduino hanc
mentem, eumque ad frugem rediisse, gaudemus, si bona quidem
ille fide egit, non simulate, si uero animo abiurauit malitiam, non
ut uoluntati superiorum tantum obsequeretur

Ceterum tantum abest, ut Harduinus hoc suo figmento fa-
mae Imperatoris nostri labem quandam asperserit, ut potius ipsum
alii criminis Atheismi accusarint. Fecit id ex instituto auctor li-
belli, anno 1715 Hagae Comitum sub hoc titulo impressi, *l' Athe-
isme decouvert par le R. P. Hardouin Jésuit, dans les écrits de tous les Pe-
res de l' Eglise et des Philosophes modernes*, quo memoratur, consili-
um, quod Harduinus in destruenda antiquitate sibi habuerit præ-
fixum, non ex studio numismatico, quod præ se ferret, sed ex
præiudicatis philosophiae Aristotelicae opinionibus, ortum esse.
non enim potuisse concoquere hanc propositionem, ueritatem esse
rem aeternam et immutabilem, adeoque eos omnes, qui id credide-
rint, pro atheis habuisse. et cum' hoc passim legatur in Augustini
libris et philosophis recentioribus, eundem conclusisse, non qui-
dem Augustinum esse atheum, qui ab ecclesia pro sancto habe-
tur, sed libros tamen, qui sub Augustini nomine extent, proficiisci
ab impostore quodam, qui hanc scenam nobis adornarit. Vide-
sis, Reimmanni Historiam Atheismi p. 419.